REQUERIMENTO Nº 248 / 2016.
Súmula: Solicito informações do Executivo junto a Secretaria de Esporte e Lazer se há estudos para que seja instalado um playground ao lado da quadra poliesportiva no Bairro Jd. Ruth -  Itapevi/ SP.
REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva, Prefeito do Município de Itapevi/SP, que interceda junto à Secretaria de Esporte e Lazer para que informe a esta casa a possibilidade de instalação de um playground ao lado da quadra poliesportiva, localizado na junção das ruas El Grego com Av. Marginal e Rodovia Rene Benedito da Silva no bairro Jd. Ruth Itapevi/SP.
Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,
A presente propositura visa revitalizar e manter o desenvolvimento do bairro contribuindo com a melhorar na qualidade de vida dos munícipes, garantindo o lazer a todas as crianças no que diz respeito a entretenimento. Este local é muito frequentado pelas famílias do  bairro em especial as crianças e adolescentes, que buscam distração em brinquedos como balaços, gira-gira, gangorra e escorregadores. Quero ressaltar que não existe nenhum tipo de distração para os moradores do bairro que querem levar seus filhos para se descontraírem brincando, por essas razões ora exposta rogo ser necessário este ação que tanto contribuirá para o município.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de janeiro de 2016.
_____________________________________
Inácia Maria Nunes dos Santos
Vereadora